
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

III SETTORE
LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE  N. 28 / 2016

OGGETTO:  SERVIZIO  SGOMBERO  NEVE  E  SPARGIMENTO  SALE  SU  AREE 
PUBBLICHE- NUOVO AFFIDAMENTO - ANNI 2016, 2017 E 2018.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Richiamati gli atti sotto indicati:

- delibera di Consiglio Comunale n. 28 del 31.03.2015 avente ad oggetto: “Approvazione 
del  bilancio di  previsione per  l’esercizio  2015 e triennale 2015-2017 e della  relazione 
previsionale  e  programmatica”  successivamente  modificata  con  delibere  di  Consiglio 
Comunale n. 65 del 30.06.2015, n. 72 del 28.07.2015, nn. 78 e 79 del 29.09.2015, n. 95 
del 29.10.2015 e nn. 102 e 103 del 30.11.2015;

- delibera di Giunta Comunale n. 36 del 31.03.2015 avente ad oggetto: "Approvazione del 
Piano Esecutivo  di  Gestione e  conseguente  assegnazione degli  obiettivi  nonché delle 
risorse finanziarie, umane e strumentali per l'esercizio 2015" successivamente modificata 
con delibere di Giunta Comunale n. 73 del 30.06.2015, n. 83 del 28.07.2015, n. 91 del 
29.09.2015, e n. 108 del 29.10.2015 e n. 114 del 30.11.2015;

Visto il  decreto del Sindaco n.  4  del  29/01/2016 concernente l’assegnazione al Geom. 
Corrado  Sorrivi  delle  funzioni  di  responsabile  del  settore  “Lavori  Pubblici”  fino  al 
31/12/2017;

Visti i seguenti atti:

-  determinazione  n.  570  del  09/12/2015  ad  oggetto  “determinazione  a  contrattare 
relativamente al servizio di rimozione neve dall'abitato per gli anni 2016, 2017 e 2018”,  
con la quale, tra le altre cose, sono stati approvati i capitolati speciali d'appalto, l'elenco 
prezzi e le 12 schede descrittive dei 12 lotti nonché i Duvri;

-  la  determinazione  n.  720  del  30/12/2015  che  prendeva  atto  delle  aggiudicazioni, 
avvenute tramite RDO della piattaforma Intercent-er, relativamente al servizio di sgombero 
neve e spargimento sale per gli anni 2016, 2017 e 2018 delle varie zone alle ditte,  e del  
fatto che per la zona 8 nessuna ditta aveva presentato offerta;

Considerato  che:

-  risulta  necessario  provvedere al  più  presto all'individuazione di  nuovi  operatori  a  cui 
affidare l'espletamento del servizio per tale zona;

-  il  servizio  di  spargimento  sale  e  di  sgombero  neve  relativo alla  zona 8 può essere 
suddiviso in  più parti ed essere svolto  da alcune delle ditte già affidatarie del sevizio in 

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

oggetto per altre aree, alle stesse condizioni;

-  a tal  fine sono state interpellate le ditte Verde & Più srl,  Azienda Agricola Bonvicini  
Graziano e Bocedi  Mara e figli Società Agricola,  avendo verificato che le succitate ditte 
sono in possesso dei requisiti tecnici, economici e delle attrezzature tecniche richiesti per  
lo svolgimento del servizio della zona 8;

-  le  suddette  ditte  si  sono  rese  disponibili  per  l'espletamento  del  servizio  secondo  le 
modalità  individuate dai  capitolati  del  servizio,  approvati  con la  succitata  determina n. 
570/2015, e applicando la stessa percentuale di sconto offerta per i lotti già assegnati;

- l'ufficio tecnico ha provveduto a ripartire le aree appartenenti al lotto 8 modificando le 
planimetrie, le schede tecniche ed il Duvri;

- occorre pertanto affidare alle ditte succitate una ulteriore porzione di servizio, relativa alla 
zona 8, suddivisa secondo le planimetrie e le schede tecniche modificate;

Richiamato  l'art.  22  comma  5  del  vigente  regolamento  di  contabilità  approvato  con 
delibera consiliare n.184 del 07.11.2005 e modificato con deliberazione consiliare n. 11 del 
18.02.2013;

Visto il vigente Ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi Comunali;

Visto l’art. 107 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 nel testo vigente;

Dato atto, ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000, come modificato dal DL. 174/2012 
convertito  nella  L.  213/2012,  della  regolarità  e  della  correttezza  amministrativa  del 
presente atto;

DETERMINA

1) Di affidare una ulteriore porzione di servizio di sgombero neve e spargimento sale per 
gli anni 2016, 2017 e 2018 alle seguenti ditte, assumendo altresì i relativi sub-impegni al 
cap. 2530890 art. 0 “rimozione neve del bilancio pluriennale 2015/2017 all'impegno 59 per 
l'annualità 2016 e all'impegno 18 per l'annualità 2017, come da prospetto in calce:

a) BOCEDI MARA E FIGLI SOCIETA' AGRICOLA – CIG X7117CAEBC

viene  aggiunto,  alla  zona  1  già  affidata,  il  servizio  di  sgombero  neve  della  zona  di 
Sant'Antonino e Veggia come da elaborati grafici agli atti dell'ufficio Lavori Pubblici;

viene aggiunto il seguente nuovo mezzo con quota fissa fermo macchina:

- trattore McCormick 110HP con lama di mt. 2,80

l'importo della nuova zona, stimato nei 3 anni, è di € 19.849,20 (al netto del ribasso d'asta 
del 2,70%) oltre ad € 150,00 per oneri sicurezza, sommano € 19.999,20 oltre IVA 22% per 
un totale di € 24.399,02; importo annuo stimato € 8.133,01;

b) AZIENDA AGRICOLA BONVICINI GRAZIANO – CIG X4917CAEBD

viene  aggiunto,  alla  zona  7  già  affidata,  il  servizio  di  sgombero  neve  della  zona  di 
Sant'Antonino e Veggia come da elaborati grafici agli atti dell'ufficio Lavori Pubblici;

viene aggiunto il seguente nuovo mezzo con quota fissa fermo macchina:

- trattore Antonio Carraro TRX 74 HP lama di mt. 2,40

l'importo della nuova zona, stimato nei 3 anni, è pari ad € 13.845,00 (al netto del ribasso 

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

d'asta del 2,50%) oltre ad € 100,00 per oneri sicurezza, sommano € 13.945,00 oltre IVA 
22% per un totale di € 17.012,90; importo stimato annuo € 5.670,97;

c) VERDE & PIU' srl – CIG X2117CAEBE

viene aggiunto alla zona 9 già affidata il servizio di spargimento sale su Sant'Antonino e 
Veggia e la revisione di alcune aree per il  Servizio di sgombero neve  come da elaborati 
grafici agli atti dell'ufficio Lavori Pubblici;

il servizio viene svolto con i mezzi già messi a disposizione ;

l'importo  della nuova zona, stimato nei 3 anni, è pari ad € 974,50 (al netto del ribasso 
d'asta del 2,55%) oltre ad € 50,00 per oneri sicurezza sommano € 1.024,50 oltre IVA 22% 
per un totale di € 1.249,89; importo stimato annuo € 1.249,89.

2) Di  approvare le nuove planimetrie,  schede descrittive  e il DUVRI per le zone oggetto 
della nuova assegnazione depositate agli atti presso l'ufficio Tecnico LL.PP..

3) Di  dare atto che tutte le condizioni  di  svolgimento del  servizio e di  liquidazione dei  
corrispettivi,  restano immutate rispetto a quanto stabilito con la precedete determina n. 
720/2015.

4) Di dare atto, ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000, come modificato dal DL. 
174/2012 convertito nella L. 213/2012, della regolarità e della correttezza amministrativa 
del presente atto.

5) Di ottemperare all’obbligo imposto dal D.Lgs. n. 33/2013, art. 23, disponendo la 
pubblicazione  sul  sito  istituzionale  del  Comune  di  Casalgrande  nella  sezione 
denominata “Amministrazione trasparente”.

Tipo Bilancio/PEG Anno N. Descrizione Beneficiario Importo

Sub-
Impegno

2530890/0 2016 22 SERVIZIO 
SGOMBERO NEVE 
E SPARGIMENTO 
SALE SU AREE 
PUBBLICHE- 
NUOVO 
AFFIDAMENTO -

BOCEDI MARA 
E FIGLI 
SOCIETA' 
AGRICOLA

8133.01

Sub-
Impegno

2530890/0 2016 23 SERVIZIO 
SGOMBERO NEVE 
E SPARGIMENTO 
SALE SU AREE 
PUBBLICHE- 
NUOVO 
AFFIDAMENTO -

AZIENDA 
AGRICOLA 
BONVICINI 
GRAZIANO

5670.97

Sub-
Impegno

2530890/0 2016 24 SERVIZIO 
SGOMBERO NEVE 
E SPARGIMENTO 
SALE SU AREE 

VERDE & PIU' 
S.R.L.

1249.89

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

PUBBLICHE- 
NUOVO 
AFFIDAMENTO

Sub-
Impegno

2530890/0 2017 16 SERVIZIO 
SGOMBERO NEVE 
E SPARGIMENTO 
SALE SU AREE 
PUBBLICHE- 
NUOVO 
AFFIDAMENTO

BOCEDI MARA 
E FIGLI 
SOCIETA' 
AGRICOLA

8133.01

Sub-
Impegno

2530890/0 2017 17 SERVIZIO 
SGOMBERO NEVE 
E SPARGIMENTO 
SALE SU AREE 
PUBBLICHE- 
NUOVO 
AFFIDAMENTO -

AZIENDA 
AGRICOLA 
BONVICINI 
GRAZIANO

5670.97

Sub-
Impegno

2530890/0 2017 18 SERVIZIO 
SGOMBERO NEVE 
E SPARGIMENTO 
SALE SU AREE 
PUBBLICHE- 
NUOVO 
AFFIDAMENTO -

VERDE & PIU' 
S.R.L.

1249.89

 

Lì, 18/02/2016 IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO
SORRIVI CORRADO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE RISORSE ECONOMICHE, FINANZIARIE E 
PATRIMONIALI

Determina N. 28 del 18/02/2016

Servizio  LAVORI PUBBLICI 

Proposta n° 69/2016

Oggetto:  SERVIZIO  SGOMBERO  NEVE  E  SPARGIMENTO  SALE  SU  AREE  PUBBLICHE-  NUOVO 
AFFIDAMENTO - ANNI 2016, 2017 E 2018. . 

Visto di Regolarità contabile.

Ai sensi dell’art. 151 del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, il visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria è: FAVOREVOLE.

Casalgrande li, 19/02/2016 

Il Responsabile
del Servizio
Ragioneria

(GHERARDI ALESSANDRA)
(Sottoscritto digitalmente ai 
sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 

82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



     C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Attestazione di Avvenuta Pubblicazione

Determinazione N. 28 del 18/02/2016

LAVORI PUBBLICI

Oggetto:  SERVIZIO SGOMBERO NEVE E SPARGIMENTO SALE SU AREE 
PUBBLICHE- NUOVO AFFIDAMENTO - ANNI 2016, 2017 E 2018.. 

Si dichiara l’avvenuta regolare pubblicazione all’Albo Pretorio on-line di questo Comune 
dal 19/02/2016 al 05/03/2016 per 15  giorni consecutivi ai sensi dell'art.16 dell'ordinamento 
degli uffici e dei servizi.

Li, 07/03/2016 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
IBATICI TERESINA

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


